
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
       Si da atto che gli assessori  LAMPASONA, CIANCIOLA E DI FILIPPO   partecipano 
alla seduta in videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 116      del  03/03/2023 

 
OGGETTO:  SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE – NOMINA DEL 
RESPONSABILE. 
 
 
   
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  TRE del mese di  MARZO alle ore  14,00  nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:               /      / 
 



  

 
 
AREA 6 – Governo del Territorio, Progetti strategici, PNRR, Commercio, Attività produttive e 
SUAP 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: SINDACO 
 
Oggetto: Sportello Unico per le Attività Produttive – Nomina del responsabile. 
 
Premesso che: 
• il D.Lgs. n. 112/1998 ha attribuito ai Comuni le funzioni amministrative 

concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la 
localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi, mediante la creazione 
di apposite strutture all’interno delle quali sono istituiti gli “Sportelli Unici per le 
Attività Produttive”; 

• l’art. 38, comma 3 del D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133, dispone in merito al riordino e alla 
semplificazione della disciplina del SUAP; 

• il decreto del Presidente della Repubblica del 07 settembre 2010, n. 160, ha 
emanato il regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 
sportello unico per le attività produttive, disponendo che  allo  stesso, quale 
unico soggetto pubblico di riferimento territoriale, fanno capo tutti i 
procedimenti previsti all’art. 2 del suddetto regolamento; 

• lo Sportello Unico è stato dotato di una struttura funzionale minima costituita da: 
un sito web del SUAP o area ad esso riservata nell’ambito del sito istituzionale; 
una linea ADSL; una casella PEC; una firma digitale da rilasciare al responsabile 
dello Sportello;  un applicativo software per la lettura  di documenti firmati 
digitalmente e da un protocollo informatico per la protocollazione degli atti in 
entrata ed uscita, per la certificazione della corrispondenza, come previsto dal 
D.P.R. n. 445/2000 e dal DPCM del 31/10/2000; 

Dato atto che lo Sportello Unico viene gestito singolarmente da questo Comune e la 
tempistica imposta dall’art. 12, comma 1) del D.P.R. n. 160/2010 rende 
indispensabile procedere alla urgente individuazione del relativo responsabile; 
Preso atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 328 del 11.10.2022 si è proceduto 
alla istituzione dello Sportello Unico per le Attività Produttive, 
all’accreditamento dello stesso presso il portale governativo 
“impresainungiorno”  del  Ministero per lo Sviluppo Economico per attestare 
la sussistenza dei requisiti, sia strutturali che funzionali,  previsti e specificati 
nell’art. 38, comma 3, lett. a) e a-bis) del D.L. n. 112/2008, per la successiva 
pubblicazione sul portale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 19.10.2022 si è provveduto 
alla nomina del Responsabile dello sportello SUAP, individuato nel dott. 
Antonio Rinaldi, già funzionario apicale dell’Area VIII; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 407 del 28.11.2022 si è previsto che 
le pratiche acquisite dalla piattaforma camerale attraverso il portale 
http://www.impresainungiorno.gov.it/, di competenza dello Sportello unico 
per le attività produttive ai sensi dell’articolo 2, comma 1 e articolo 4, 



  

comma 6 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 
160, siano assoggettate alla sola registrazione di protocollo da parte del 
sistema camerale; 

Rilevato che con decreto sindacale prot. 2739 del 23.01.2023 l’arch. Gaetano 
Cerminara è stato nominato responsabile dell’Area 6 – Governo del Territorio, 
Progetti strategici, PNRR, Commercio, Attività produttive e SUAP; 
Ritenuto opportuno revocare la deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 
19.10.2022 e, pertanto, ad integrazione del decreto sindacale n. 2739 del 
23.01.2023  nominare responsabile dello Sportello Unico l’arch. Gaetano Cerminara, 
già responsabile dell’Area 6; 
Visto il D.L. 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, nella legge 
06/08/2008, n. 133; 
Visto il D.Lgs: 07/09/2010, n. 160; 
Visto il D.Lgs. 26/03/2010, n. 59; 
Visto il parere favorevole al presente provvedimento espresso in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

propone di deliberare 
 
1) di revocare la deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 19.10.2022 di nomina 

del responsabile del SUAP; 
2) di nominare quale responsabile dello Sportello Unico per le Attività Produttive 

l’arch. Gaetano Cerminara; 
3) di dare atto che il Responsabile SUAP, come sopra individuato, dovrà farsi carico 

di tutti gli adempimenti previsti nel dispositivo della delibera istitutiva dello 
Sportello Unico Telematico; 

4) di dare atto, altresì, che la nomina del responsabile fa seguito al decreto 
sindacale prot.  n. 2739 del 23.01.2023; 

5) trasmettere la presente, per gli adempimenti di competenza, all’area 6 Governo 
del Territorio, Progetti strategici, PNRR, Commercio, Attività produttive e SUAP. 

Agropoli, lì 23 febbraio 2023 
Firma del proponente 

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile dell’area 6 – Governo del Territorio, Progetti 
strategici, PNRR, Commercio, Attività produttive e SUAP. 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 
Data 23 febbraio 2023 
 

Il Responsabile del servizio 
f.to arch. Gaetano Cerminara 

 
 

 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è  stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  08.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  08.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


